پس از آن، در دهه ۱۹۹۰، مفهوم مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها با تئوری‌های جدیدی همچون تئوری ذی‌نفعان، تئوری اخلاق کسب‌وکار و شهروندی شرکت توسعه بیشتری یافت (بونستویل<sup>۴</sup>، ۲۰۱۱)؛ اما در ایران سیر تکاملی مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها، با سه دهه تأخیر برای اولین بار در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳ میلادی) در فصلنامه بررسی‌های حسابداری دانشگاه تهران با مقاله‌ای تحت عنوان تئوری حسابداری اجتماعی مطرح گردید (وطن‌خواه ۱۳۹۱). با ظهور این مفهوم، سازمان‌های بین‌المللی در ایران همچون برنامه توسعه

<sup>1</sup> Orlitzky, Schmidt & Rynes

<sup>2</sup> Macinley

<sup>3</sup> Anadol, Youssef & Thiruvattal